



Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul
Cidade Presépio

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1297/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023 – (REGISTRO DE PREÇO)

Objeto: “Aquisição de material destinados para uso do departamento de água e esgoto no período de 12 meses”.

Considerando os despachos e elementos constantes dos presentes autos **ADJUDICO** o objeto e **HOMOLOGO** a presente licitação as seguintes empresas:

Fornecedor: ADN COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	28	LIXA DE FERRO 120	UN	38,0000	2,8300	107,54
1	29	LAMINA DE SERRA	UN	38,0000	7,8900	299,82
1	31	JUNTA GIBault ADAPTADORA 2 POL PVC X AMIANTO	UN	38,0000	133,9800	5.091,24
1	33	LACRE ANTI FRAUDE TIPO CALOTA AZUL DE 3/4 (LARGO)	UN	1.350,0000	0,6800	918,00
1	67	UNIAO PEAD 20 MM	UN	150,0000	2,5700	385,50
1	69	VALVULA REGULADORA DE PRESSÃO	UN	4,0000	1.392,0000	5.568,00
1	101	HIDROMETRO UNIJATO 3/4 VAZAO 1,5 M³ HR	UN	375,0000	68,8800	25.830,00
1	107	TUBETE CURTO C/ PORCA	UN	300,0000	1,5700	471,00
2	16	LIXA DE FERRO 120	UN	12,0000	2,8300	33,96
2	17	LAMINA DE SERRA	UN	12,0000	7,2900	87,48
2	18	JUNTA GIBault ADAPTADORA 2 POL PVC X AMIANTO	UN	12,0000	133,9800	1.607,76
2	19	LACRE ANTI FRAUDE TIPO CALOTA AZUL DE 3/4 (LARGO)	UN	450,0000	0,6800	306,00
2	48	UNIAO PEAD 20 MM	UN	50,0000	2,5700	128,50
2	50	VALVULA REGULADORA DE PRESSÃO	UN	1,0000	1.392,0000	1.392,00
2	75	HIDROMETRO UNIJATO 3/4 VAZAO 1,5 M³ HR	UN	125,0000	68,8800	8.610,00
2	81	TUBETE CURTO C/ PORCA	UN	100,0000	1,5700	157,00
Total do Fornecedor						50.993,80

Fornecedor: VDA SANEAMENTO LTDA						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	2	ANEL P/TUBETE DE 3/4	UN	525,0000	0,1600	84,00
1	7	DERIVACAO COM BROCA 20 MM X 3/4	UN	8,0000	16,2100	129,68
1	13	COLAR DE TOMADA PVC DN 110MMX3/4	UN	8,0000	6,6700	53,36
1	14	COLAR DE TOMADA PVC DN 50 MM X 3/4	UN	8,0000	3,6200	28,96
1	15	COLAR DE TOMADA PVC DN 85 MM 3/4	UN	8,0000	5,0600	40,48
1	16	COTOVELO PVC SOLDAVEL MARROM 2 POL	UN	15,0000	6,0100	90,15
1	17	COTOVELO SOLDAVEL 85 M 90 3 P	UN	8,0000	17,7100	141,68
1	20	CURVA 45 PVC SOLD. 85MM	UN	8,0000	13,4500	107,60
1	36	LUVA DE CORRER PVC/PBA 2 POL COM ANEL (D50 DE 60MM C/ANEL)	UN	150,0000	9,0000	1.350,00
1	37	LUVA DE CORRER 75MM PVC	UN	15,0000	13,6100	204,15
1	39	LUVA PVC ROSCAVEL 3/4 COM REFORÇO METALICO	UN	225,0000	3,0000	675,00
1	41	NIPLE DE PVC 3/4	UN	225,0000	0,5200	117,00



Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul
Cidade Presépio

1	44	PLUG DE PVC 3/4 ROSCAVEL	UN	225,0000	0,3000	67,50
1	46	REGISTRO ESFERA PVC 3/4 RE/RE C/BORBOLETA COD: RE	UN	225,0000	3,9700	893,25
1	49	REGISTRO FERRO FUND. PVC 60MM/75MM	UN	15,0000	438,0300	6.570,45
1	52	TE PVC SOLDAVEL MARROM 2 POL	UN	8,0000	8,0000	64,00
1	53	TEE SOLDAVEL PVC 85 M 3	UN	4,0000	22,6200	90,48
1	58	TE PVC ESGOTO 150 X 100 MM	UN	300,0000	17,9500	5.385,00
1	59	TE PVC ROSCAVEL 3/4 COM REFORÇO METALICO	UN	300,0000	5,1500	1.545,00
1	65	UNIAO SOLD. MARROM 60MM	UN	8,0000	10,8700	86,96
1	75	CAP MARROM PBA 2 P	UN	8,0000	4,2800	34,24
1	76	CAP MARROM PBA 3 P	UN	4,0000	9,8300	39,32
1	77	CAP SOLDAVEL 1/2 P	UN	15,0000	0,2500	3,75
1	78	CAP SOLDAVEL 3/4 P	UN	15,0000	0,3400	5,10
1	79	COLAR DE TOMADA PVC 4 P	UN	8,0000	6,6700	53,36
1	80	COTOVELO 2 P MARRON PBA COLA	UN	15,0000	6,0000	90,00
1	86	LUVA MARROM 2 P PBA COLA	UN	15,0000	7,2900	109,35
1	87	MANGUEIRA PVA PRETA 1/2 P	MT	750,0000	1,5900	1.192,50
1	88	MANGUEIRA PVA PRETA 1 P	MT	750,0000	2,4000	1.800,00
1	91	MANGUEIRA PVA PRETA 3/4 P	MT	750,0000	1,8000	1.350,00
1	93	REGISTRO DE FERRO 2 P	UN	15,0000	231,6300	3.474,45
1	100	TE DE SERVIÇO INTEGRADO 60MMX20MM NTS	UN	263,0000	22,0000	5.786,00
1	102	LUVA DE PVC/PBA 2" COM ANEL	UN	150,0000	9,0000	1.350,00
1	103	VEDA ROSCA 18MMX50MTS	UN	75,0000	3,8400	288,00
1	105	KIT CAVALETE PVC BRANCO PADRAO 3/4 (MOD: SABESP)	UN	300,0000	32,4000	9.720,00
2	2	ANEL P/TUBETE DE 3/4	UN	175,0000	0,1600	28,00
2	4	DERIVACAO COM BROCA 20 MM X 3/4	UN	2,0000	16,2100	32,42
2	7	COLAR DE TOMADA PVC DN 110MMX3/4	UN	2,0000	6,6700	13,34
2	8	COLAR DE TOMADA PVC DN 50 MM X 3/4	UN	2,0000	3,6200	7,24
2	9	COLAR DE TOMADA PVC DN 85 MM 3/4	UN	2,0000	5,0600	10,12
2	10	COTOVELO PVC SOLDAVEL MARROM 2 POL	UN	5,0000	6,0100	30,05
2	11	COTOVELO SOLDAVEL 85 M 90 3 P	UN	2,0000	17,7100	35,42
2	14	CURVA 45 PVC SOLD. 85MM	UN	2,0000	13,4500	26,90
2	21	LUVA DE CORRER PVC/PBA 2 POL COM ANEL (D50 DE 60MM C/ANEL)	UN	50,0000	9,0000	450,00
2	22	LUVA DE CORRER 75MM PVC	UN	5,0000	13,6100	68,05
2	24	LUVA PVC ROSCAVEL 3/4 COM REFORÇO METALICO	UN	75,0000	3,0000	225,00
2	26	NIPLE DE PVC 3/4	UN	75,0000	0,5200	39,00
2	27	PLUG DE PVC 3/4 ROSCAVEL	UN	75,0000	0,3000	22,50
2	29	REGISTRO ESFERA PVC 3/4 RE/RE C/BORBOLETA COD: RE	UN	75,0000	3,9700	297,75
2	32	REGISTRO FERRO FUND. PVC 60MM/75MM	UN	5,0000	438,0300	2.190,15
2	34	TE PVC SOLDAVEL MARROM 2 POL	UN	2,0000	8,0000	16,00
2	35	TEE SOLDAVEL PVC 85 M 3	UN	1,0000	22,6200	22,62
2	39	TE PVC ESGOTO 150 X 100 MM	UN	100,0000	17,9500	1.795,00
2	40	TE PVC ROSCAVEL 3/4 COM REFORÇO METALICO	UN	100,0000	5,1500	515,00
2	46	UNIAO SOLD. MARROM 60MM	UN	2,0000	10,8700	21,74
2	51	BROCA DERIVAÇÃO 3/4 2P	UN	5,0000	16,2100	81,05



**Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul
Cidade Presépio**

2	53	CAP MARROM PBA 2 P	UN	2,0000	4,2800	8,56
2	54	CAP MARROM PBA 3 P	UN	1,0000	9,8300	9,83
2	55	CAP SOLDAVEL 1/2 P	UN	5,0000	0,2500	1,25
2	56	CAP SOLDAVEL 3/4 P	UN	5,0000	0,3400	1,70
2	57	COLAR DE TOMADA PVC 4 P	UN	2,0000	6,6700	13,34
2	58	COTOVELO 2 P MARRON PBA COLA	UN	5,0000	6,0000	30,00
2	61	LUVA MARROM 2 P PBA COLA	UN	5,0000	7,2900	36,45
2	62	MANGUEIRA PVA PRETA 1/2 P	MT	250,0000	1,5900	397,50
2	63	MANGUEIRA PVA PRETA 1 P	MT	250,0000	2,4000	600,00
2	66	MANGUEIRA PVA PRETA 3/4 P	MT	250,0000	1,8000	450,00
2	67	REGISTRO DE FERRO 2 P	UN	5,0000	231,6300	1.158,15
2	74	TE DE SERVIÇO INTEGRADO 60MMX20MM NTS	UN	87,0000	22,0000	1.914,00
2	76	LUVA DE PVC/PBA 2" COM ANEL	UN	50,0000	9,0000	450,00
2	77	VEDA ROSCA 18MMX50MTS	UN	25,0000	3,8000	95,00
2	79	KIT CAVALETE PVC BRANCO PADRAO 3/4 (MOD: SABESP)	UN	100,0000	32,4000	3.240,00
Total do Fornecedor						57.353,90

Fornecedor: VS COMERCIO DE MATERIAIS PATRA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA EPP

Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	ADAPTADOR PEAD 20MM 3/4 ROSCA MACHO	UN	375,0000	1,6100	603,75
1	3	ARCO DE SERRA	UN	4,0000	23,1000	92,40
1	8	CANO DEFOFO AZUL 4 POL	BR	15,0000	218,4000	3.276,00
1	9	CANO PBA MARROM COM BOLSA E ANEL 2 POL	BR	195,0000	63,0000	12.285,00
1	18	COTOVELO PVC ROSCAVEL 3/4X90 COM REFORÇO METALICO	UN	225,0000	3,4300	771,75
1	19	COTOVELO PVC SOLDAVEL 3/4X90	UN	38,0000	0,3200	12,16
1	23	RBA 1101R VALVULA REDUTORA DE PRESSAO	UN	8,0000	2.150,0000	17.200,00
1	35	LUVA DE CORRER SOD. 3/4	UN	15,0000	2,6000	39,00
1	38	LUVA PVC DEFOFO AZUL 4 POL (DN100)	UN	75,0000	34,5100	2.588,25
1	40	LUVA SOLDAVEL 20 MM 1/2	UN	38,0000	0,2500	9,50
1	45	REGISTRO EM FERRO FUNDIDO DN 50MM (2POL) PONTA BOLSA COM ANEL	UN	4,0000	285,0000	1.140,00
1	47	REGISTRO ESFERA PVC RI-RE COM BORBOLETA E REFORÇO METALICO 3/4	UN	225,0000	6,7200	1.512,00
1	48	REGISTRO ESFERA PVC RI-RI COM BORBOLETA E REFORÇO METALICO3/4	UN	225,0000	7,2800	1.638,00
1	51	ROLO DE PEAD AZUL 20MM (100 MTS)	MT	750,0000	3,6500	2.737,50
1	54	TEE SOLDAVEL MARROM 20MM	UN	15,0000	0,4200	6,30
1	55	TEE SOLDAVEL PVC 25 M 3/4 P	UN	38,0000	0,5300	20,14
1	57	TEE ESGOTO 100X100	UN	8,0000	7,4500	59,60
1	60	TUBO DE ESGOTO 100 MM	MT	270,0000	9,2000	2.484,00
1	61	TUBO COLETOR OCRE DN 150	BR	75,0000	186,9000	14.017,50
1	62	TUBO OCRE PVC 100 (4 POL)	UN	38,0000	75,6000	2.872,80
1	63	TUBO SOLDAVEL 3/4	UN	15,0000	15,1600	227,40
1	64	TUBO SOLDAVEL 20MM	UN	8,0000	11,7000	93,60
1	66	UNIAO SOLDAVEL 3/4	UN	150,0000	3,3300	499,50
1	68	UNIAO DE PVC ROSCAVEL	UN	15,0000	6,4800	97,20



**Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul
Cidade Presépio**

1	73	BROCA DERIVAÇÃO 3/4 2P	UN	15,0000	17,7800	266,70
1	74	CANO PBA NARRON 75MM	BR	4,0000	155,4000	621,60
1	84	JUNTA GIBALT FERRO FUNDIDO 3 P	UN	8,0000	106,4000	851,20
1	85	JUNTA GIBALT FERRO FUNDIDO 6 P	UN	5,0000	187,6000	938,00
1	89	MANGUEIRA PVA PRETA 1 1/2 P	MT	750,0000	4,9700	3.727,50
1	90	MANGUEIRA PVA PRETA 2 P	MT	750,0000	7,3200	5.490,00
1	94	REGISTRO DE FERRO 3 P	UN	4,0000	487,2000	1.948,80
1	95	REGISTRO DE FERRO 4 P	UN	4,0000	610,4000	2.441,60
1	96	T MARROM PBA C/ ANEL	UN	4,0000	22,2600	89,04
1	97	CONJUNTO DE TUBETE CURTO 3/4	UN	150,0000	1,6800	252,00
1	98	CONJUNTO TUBETE LONGO 3/4	UN	150,0000	2,2000	330,00
1	99	TAMPAO ESGOTO TAMANHO 60X60	UN	8,0000	476,0000	3.808,00
1	104	PASTA LUBRIFICANTE DE 500 GR	UN	38,0000	10,5000	399,00
1	106	TUBETE LONGO DE PVC C/ PORCA SEM INSERTO E ANEL	UN	300,0000	2,3400	702,00
1	108	TAMPAO DE ESGOTO TAMANHO 20X20	UN	8,0000	126,0000	1.008,00
2	1	ADAPTADOR PEAD 20MM 3/4 ROSCA MACHO	UN	125,0000	1,6100	201,25
2	3	ARCO DE SERRA	UN	1,0000	23,1000	23,10
2	5	CANO DEFOFO AZUL 4 POL	BR	5,0000	218,4000	1.092,00
2	6	CANO PBA MARROM COM BOLSA E ANEL 2 POL	BR	65,0000	63,0000	4.095,00
2	12	COTOVELO PVC ROSCAVEL 3/4X90 COM REFORÇO METALICO	UN	75,0000	3,4300	257,25
2	13	COTOVELO PVC SOLDAVEL 3/4X90	UN	12,0000	0,3200	3,84
2	15	RBA 1101R VALVULA REDUTORA DE PRESSAO	UN	2,0000	2.150,0000	4.300,00
2	20	LUVA DE CORRER SOD. 3/4	UN	5,0000	2,6000	13,00
2	23	LUVA PVC DEFOFO AZUL 4 POL (DN100)	UN	25,0000	34,5100	862,75
2	25	LUVA SOLDAVEL 20 MM 1/2	UN	12,0000	0,2500	3,00
2	28	REGISTRO EM FERRO FUNDIDO DN 50MM (2POL) PONTA BOLSA COM ANEL	UN	1,0000	285,0000	285,00
2	30	REGISTRO ESFERA PVC RI-RE COM BORBOLETA E REFORÇO METALICO 3/4	UN	75,0000	6,7200	504,00
2	31	REGISTRO ESFERA PVC RI-RI COM BORBOLETA E REFORÇO METALICO3/4	UN	75,0000	7,2800	546,00
2	33	ROLO DE PEAD AZUL 20MM (100 MTS)	MT	250,0000	3,6500	912,50
2	36	TEE SOLDAVEL MARROM 20MM	UN	5,0000	0,4200	2,10
2	37	TEE SOLDAVEL PVC 25 M 3/4 P	UN	12,0000	0,5300	6,36
2	38	TEE ESGOTO 100X100	UN	2,0000	7,4500	14,90
2	41	TUBO DE ESGOTO 100 MM	MT	90,0000	9,2000	828,00
2	42	TUBO COLETOR OCRE DN 150	BR	25,0000	186,9000	4.672,50
2	43	TUBO OCRE PVC 100 (4 POL)	UN	12,0000	75,6000	907,20
2	44	TUBO SOLDAVEL 3/4	UN	5,0000	15,1600	75,80
2	45	TUBO SOLDAVEL 20MM	UN	2,0000	11,7000	23,40
2	47	UNIAO SOLDAVEL 3/4	UN	50,0000	3,3300	166,50
2	49	UNIAO DE PVC ROSCAVEL	UN	5,0000	6,4800	32,40
2	52	CANO PBA NARRON 75MM	BR	1,0000	155,4000	155,40
2	59	JUNTA GIBALT FERRO FUNDIDO 3 P	UN	2,0000	106,4000	212,80
2	60	JUNTA GIBALT FERRO FUNDIDO 6 P	UN	1,0000	187,6000	187,60
2	64	MANGUEIRA PVA PRETA 1 1/2 P	MT	250,0000	4,9700	1.242,50



**Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul
Cidade Presépio**

2	65	MANGUEIRA PVA PRETA 2 P	MT	250,0000	7,3200	1.830,00
2	68	REGISTRO DE FERRO 3 P	UN	1,0000	487,2000	487,20
2	69	REGISTRO DE FERRO 4 P	UN	1,0000	610,4000	610,40
2	70	T MARROM PBA C/ ANEL	UN	1,0000	22,2600	22,26
2	71	CONJUNTO DE TUBETE CURTO 3/4	UN	50,0000	1,6800	84,00
2	72	CONJUNTO TUBETE LONGO 3/4	UN	50,0000	2,2000	110,00
2	73	TAMPAO ESGOTO TAMANHO 60X60	UN	2,0000	476,0000	952,00
2	78	PASTA LUBRIFICANTE DE 500 GR	UN	12,0000	10,5000	126,00
2	80	TUBETE LONGO DE PVC C/ PORCA SEM INSERTO E ANEL	UN	100,0000	2,3400	234,00
2	82	TAMPAO DE ESGOTO TAMANHO 20X20	UN	2,0000	126,0000	252,00
Total do Fornecedor						113.490,80

TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 221.838,50 (duzentos e vinte e um mil, oitocentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos)

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, em especial àquelas tocantes a prazos legais.

Monte Alegre do Sul, 09 de outubro de 2023

**EDSON RODRIGO DE OLIVEIRA CUNHA
PREFEITO MUNICIPAL**